



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤศจิกายน 2558



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
ธันวาคม 2558

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	2
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	3
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนพฤศจิกายน 2558

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนพฤศจิกายน 2558 ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนที่ขยายตัวจากการใช้จ่ายสินค้าจำเป็น รวมทั้งยอดขายรถยนต์ที่เพิ่มขึ้น จากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์บางรุ่นในช่วงต้นปี 2559 อย่างไรก็ตาม กำลังซื้อจากรายได้เกษตรกรยังคงหดตัวจากทั้งผลของราคาและผลผลิต แม้ว่าดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคปรับสูงขึ้นต่อเนื่อง แต่ก็ยังอยู่ในระดับต่ำ นอกจากนี้ เศรษฐกิจยังมีแรงสนับสนุนจากการใช้จ่ายงบลงทุนภาครัฐที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการลงทุนในโครงการขนาดเล็ก ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย สำหรับอัตราเงินเฟ้อทั่วไปติดลบมากขึ้นจากราคาอาหารสดที่ชะลอลง ด้านอัตราการว่างงานยังอยู่ในระดับต่ำ ทั้งนี้ ยอดเงินฝากคงค้างของธนาคารพาณิชย์เดือนตุลาคม 2558 ขยายตัวจากเดือนกันยายน ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างชะลอลง

เครื่องชี้สำคัญ	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.4	-7.9	-3.3	-5.2	-1.6	-1.1	-3.6
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	-5.2	-1.9	0.8	5.3	2.7	8.8	-13.2	-5.1
ดัชนีการค้า	4.5	-6.2	-3.9	0.9	-1.3	0.3	0.8	1.2 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	47.1	46.5	47.2	43.5	40.8	42.8	41.4	42.1 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.1	0.8	0.1	1.4 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-1.8	-0.3	-5.5 ^P	-5.7 ^P
รายจ่ายภาครัฐ	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	0.4	-4.7	-5.4	6.0
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-1.45	-1.45	-0.76	-0.86
อัตราการว่างงาน	0.6	0.8	0.5	0.9	1.0	0.8	0.7	0.5
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	7.6	3.1	2.1	4.0	4.0	4.2	5.8	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	20.9	9.5	11.8	10.0	10.0	9.7	8.2	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	120.2	127.2	127.2	128.5	125.0	n.a.

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.6 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากผลของทั้งราคาและผลผลิตพืชสำคัญที่หดตัว โดยราคามันสำปะหลังหดตัวเนื่องจากเงินชะลอคำสั่งซื้อ ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิและราคายางพาราหดตัวมากขึ้น ตามเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าที่ชะลอลง อย่างไรก็ตาม ราคาข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดคยาวและราคาข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ยังอยู่ในเกณฑ์ดี ตามความต้องการของตลาดในประเทศเป็นสำคัญ ประกอบกับผลผลิตที่น้อยกว่าปีก่อน สำหรับผลผลิตพืชสำคัญหดตัวใกล้เคียงกับเดือนก่อน ตามการลดลงของผลผลิตข้าวเป็นสำคัญ

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ	-2.9	-5.4	-7.9	-3.3	-5.2	-1.6	-1.1	-3.6
ดัชนีผลผลิตพืชสำคัญ	-2.6	3.6	1.3	0.7	-1.0	-1.0	-2.6	-2.2
ดัชนีราคาพืชสำคัญ	-0.3	-9.0	-9.2	-4.0	-4.2	-0.6	1.6	-1.4

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	1.7	-10.8	-10.2	-4.0	-3.9	-6.0	-7.6	-10.3
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดคยาว	0.6	-7.1	-10.1	-10.2	-9.3	-5.7	7.5	16.3
มันสำปะหลัง	3.8	-5.2	-6.1	3.0	1.9	21.7	10.9	-10.1
มันเส้น	13.1	7.5	11.2	6.6	7.6	16.1	4.9	-3.3
อ้อยโรงงาน	-6.5	-6.0	2.0	-1.7	-1.6	-	-	-25.6
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	-9.1	-15.6	-1.8	27.9	14.0	16.1	10.4	2.9
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.5	-26.3	-31.8	-25.1	-19.6	-11.3	-4.4	-10.2

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม หดตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.1 แต่หดตัวน้อยลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากการผลิตเครื่องตีมีแอลกอฮอล์ที่ปรับดีขึ้น ตามคำสั่งซื้อของผู้ค้าส่งที่คาดว่า การบริโภคจะดีขึ้นในช่วงเทศกาลปีใหม่ ส่วนการผลิตในอุตสาหกรรมน้ำตาลหดตัวน้อยลง ตามการผลิตน้ำตาลทรายขาว โดยโรงงานน้ำตาลในภาคเริ่มทยอยเปิดหีบอ้อยฤดูการผลิตปี 2558/59 ตั้งแต่วันที่ 25 พฤศจิกายน เป็นต้นมา (ปีก่อนเปิดหีบวันที่ 1 ธันวาคม 2557) สำหรับการผลิตเพื่อการส่งออกชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) หดตัวตามความต้องการจากต่างประเทศที่ยังคงลดลง ทั้งนี้ ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 77.4 ลดลงจากระดับ 83.0 ในเดือนตุลาคม

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	227.3	222.9	186.5	273.2	207.9	161.8	139.9	143.9
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-5.2	-1.9	0.8	5.3	2.7	8.8	-13.2	-5.1

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

รายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคาร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามรายได้หมวดโรงแรมและที่พักลดลง ขณะที่หมวดภัตตาคารและร้านอาหารชะลอลงสำหรับอัตราเข้าพักโรงแรมอยู่ที่ร้อยละ 42.1 ใกล้เคียงกับเดือนก่อน ด้านสัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนาและราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อน แต่เพิ่มขึ้นจากเดือนก่อน โดยราคาห้องพักเฉลี่ยต่อคืนอยู่ที่คืนละ 956.7 บาท

สำหรับนักท่องเที่ยวของอุทยานแห่งชาติในภาคมีจำนวน 107,029 คน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.5 จากที่ขยายตัวจากเดือนก่อนถึงร้อยละ 18.6 ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติภูแลนคา (จ.ชัยภูมิ) ภูเรือ (จ.เลย) และภูผาเทิบ (จ.มุกดาหาร) อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวอุทยานแห่งชาติเพิ่มขึ้นในส่วนของอุทยานแห่งชาติผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี) และเขาพระวิหาร (จ.ศรีสะเกษ)

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

(ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
อัตราการเข้าพักโรงแรม	47.1	46.5	47.2	43.5	40.8	42.8	41.4	42.1 ^b
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	9.1	9.2	9.8	8.2	8.0	7.4	7.5	7.6
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	915.5	939.1	950.4	934.2	899.6	923.3	939.7	956.7
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	29.8	29.8	31.5	31.6	31.4	31.3	25.8	31.6
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	13.9	13.9	13.1	14.2	12.1	11.9	11.8	13.4

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง

ที่มา: จากการสำรวจของธนาคารแห่งประเทศไทย

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้า เพิ่มจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.2 และปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน ตามการค้าปลีกโดยรวมที่ปรับดีขึ้นโดยเฉพาะการค้ารถยนต์ที่เพิ่มขึ้น จากการเร่งซื้อก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรถยนต์ ขณะที่การค้าส่งยังคงชะลอลง รายละเอียดดังนี้

ดัชนีการค้ำปลีก เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.9 และปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อน โดยเฉพาะการค้ำปลีกรถยนต์ที่เพิ่มขึ้นเป็นเดือนแรกหลังจากที่หดตัวต่อเนื่องตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2556 จาก การเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรยนต์ในเดือนมกราคม 2559 นอกจากนี้ การค้ำปลีก สินค้าจำเป็นยังขยายตัวดี สะท้อนจากยอดขายในหมวดอาหารและเครื่องดื่มที่ขยายตัว และยอดขาย ในห้างสรรพสินค้าที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี สอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่เพิ่มขึ้นต่อเนื่อง แม้จะยังอยู่ใน ระดับต่ำ

ดัชนีการค้ำส่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.9 แต่ยังคงชะลอลงต่อเนื่อง ตามการค้ำ อาหารและเครื่องดื่มที่เร่งตัวในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม การค้ำส่งในหมวดของใช้ในครัวเรือน และขายส่ง วัสดุก่อสร้าง การเกษตรและสัตว์มีชีวิดยังเพิ่มขึ้น

**ดัชนีการค้า
ณ ราคา ปี 2545**

การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^P
ดัชนีการค้ารวม	4.5	-6.2	-3.9	0.9	-1.3	0.3	0.8	1.2
ดัชนีค้ำส่ง	10.8	2.2	4.0	9.4	3.0	6.2	6.3	1.9
ดัชนีการค้ำปลีก	2.4	-9.3	-6.8	-2.6	-3.1	-2.1	-1.5	0.9

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 และขยายตัว จากเดือนก่อน โดยการจذبภาษีมูลค่าเพิ่มขยายตัว จากการใช้จ่ายสินค้าจำเป็น สะท้อนจากยอดขายหมวด อาหารและเครื่องดื่มที่เพิ่มขึ้น และยอดขายในห้างสรรพสินค้าที่ยังอยู่ในเกณฑ์ดี ผนวกกับยอดขายรถยนต์ ที่เพิ่มขึ้น แม้จะเป็นเพียงปัจจัยชั่วคราวจากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตรยนต์บางรุ่น ในเดือนมกราคม ปี 2559 รวมทั้งบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถยนต์ที่มีการส่งเสริมการขายมากขึ้น สอดคล้องกับ ดัชนีหมวดยานยนต์ที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 15.6 โดยเฉพาะยอดจดทะเบียนรถยนต์นั่ง ส่วนบุคคลและรถยนต์เชิงพาณิชย์เพิ่มขึ้นเป็นเดือนแรกหลังจกติดลบตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2556 เป็นต้นมา อย่างไรก็ตาม กำลังซื้อจากรายได้เกษตรกรที่ยังคงหดตัว ยังเป็นข้อจำกัดต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ แม้ว่า ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคจะปรับสูงขึ้นต่อเนื่องจากระดับ 40.5 ในเดือนก่อน มาอยู่ที่ระดับ 42.2 ในเดือนนี้ แต่ก็ยังอยู่ในระดับต่ำ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย. ^P
ดัชนี	130.3	128.3	128.3	128.6	128.8	129.5	128.6	129.6
การเปลี่ยนแปลงจากช่วง เดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	1.9	-1.5	-1.2	0.2	0.1	0.8	0.1	1.4

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.1	-33.2	-29.2	-19.3	-19.2	-16.4	-9.5	15.6
-รถยนต์นั่ง	7.1	-37.0	-33.4	-22.9	-21.3	-16.2	-7.0	19.2
-รถจักรยานยนต์	-8.8	-17.4	-9.8	4.3	-2.1	-12.5	-12.0	8.2
-รถยนต์เชิงพาณิชย์	7.1	-17.8	-18.5	-20.3	-25.0	-24.2	-23.0	1.5
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	8.0	2.0	1.5	2.4	4.0	3.4	2.3	3.8 ^F
-น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	6.3	2.9	3.3	9.8	10.5	9.4	12.6	14.9
-น้ำมันดีเซล	2.3	1.2	1.5	3.9	5.5	6.6	1.8	2.4
-LPG	7.2	0.7	-0.1	-4.5	-4.4	-6.5	-7.2	-4.4
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	4.4	5.0	7.7	5.0	4.7	6.8	4.4	3.3 ^F
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง	4.5	6.9	8.7	8.5	8.2	13.7	5.3	8.1

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง คำนวณจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคคูณด้วย 100
ที่มา: คำนวณโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.7 และลดลงใกล้เคียงกับเดือนก่อนจากภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ โดยพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวร้อยละ 16.4 ตามการก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัย รวมทั้งปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์ลดลง ขณะที่ยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ปรับตัวดีขึ้น

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค. ^P	พ.ย. ^P
ดัชนี	166.0	157.7	155.0	155.3	156.5	154.8	147.4	145.5
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.5	-5.0	-5.6	-3.2	-1.8	-0.3	-5.5	-5.7

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านเงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 91.0 จากเม็ดเงินลงทุนทั้งในโรงงานขนาดใหญ่และขนาดเล็ก อย่างไรก็ตาม ยังมีโรงงานขนาดใหญ่เข้ามาลงทุนในเดือนนี้ ได้แก่ โรงงานบีบสกัดน้ำมันปาล์มดิบด้วยเงินลงทุน 342.0 ล้านบาท ส่วน **ทุนจดทะเบียนธุรกิจตั้งใหม่** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.1 ตามการลดลงในหมวดไฟฟ้าก๊าซไอน้ำและระบบอากาศ เป็นสำคัญ สำหรับเงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนกว่า 2.6 เท่าตัว โดยเฉพาะโครงการขนาดใหญ่บางแห่งที่สนใจเข้ามาลงทุน ได้แก่ กิจการเขตอุตสาหกรรมโลจิสติกส์ เงินลงทุน 2,201 ล้านบาท และกิจการผลิตไก่อุ่นและไข่ไก่ เงินลงทุน 1,288 ล้านบาท

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa, 12mma)	0.9	-11.9	-14.0	-2.15	4.0	7.0	-14.6 ^P	-16.4 ^P
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	12.0	7.9	58.5	468.2	122.0	-79.1	-72.9	264.9
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	26.8	42.7	97.8	-10.6	-52.3	-22.1	190.1	-91.0

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาลเฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)

ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน กรมโรงงานอุตสาหกรรม

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.2 จากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 4.0 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ภาษีสรรพากรและรายได้สรรพสามิต ขณะที่รายได้อากรขาเข้าลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายได้ภาษีสรรพากร เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.2 และขยายตัวจากเดือนก่อน ตามการขยายตัวของรายได้ภาษีนิติบุคคลและรายได้ภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นสำคัญ

-รายได้ภาษีสรรพสามิต เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.7 จากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 12.2 โดยรายได้ภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับดีขึ้น เนื่องจากโรงงานมีการผลิตตามความต้องการของผู้ค้าส่งที่คาดว่า การบริโภคจะดีขึ้นในช่วงเทศกาลปีใหม่เป็นสำคัญ

-รายได้อากรขาเข้า ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.5 และลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการลดลงของการนำเข้ากระเทียม เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 6.0 จากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 5.4 ตามรายจ่ายงบลงทุนที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะการลงทุนในโครงการขนาดเล็ก ขณะที่รายจ่ายงบประจำลดลง สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-รายจ่ายงบลงทุน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนถึงร้อยละ 40.5 ตามการเพิ่มขึ้นในหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ของโครงการลงทุนขนาดเล็ก (รายจ่ายลงทุนที่มีวงเงินไม่เกิน 1 ล้านบาท) ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล กอปรกับมีการเบิกจ่ายเงินอุดหนุนของสำนักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นและสถาบันการศึกษามากขึ้น

-รายจ่ายงบประจำ ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.6 จากเดือนก่อนเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.5 ตามการลดลงของหมวดเงินเดือน เป็นสำคัญ

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	-1.5	3.1	-0.6	5.6	-0.04	6.5	-4.0	7.2
: สรรพากร	5.6	-1.9	-6.0	6.7	7.0	8.0	2.8	10.2
: สรรพสามิต	-11.5	10.9	8.9	2.5	-13.1	1.0	-12.2	3.7
: อกรขาเข้า	-7.4	69.4	43.0	120.2	137.3	147.2	-5.2	-5.5
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-6.7	-5.0	-9.8	-7.5	0.4	-4.7	-5.4	6.0
: ประจำ	-7.8	-6.2	-13.0	-17.9	-8.0	-7.8	4.5	-1.6
: ลงทุน	-2.8	-0.9	1.2	29.3	27.1	4.7	-30.1	40.5

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและสารสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ราคาสินค้า

อัตราเงินเฟ้อทั่วไป ติดลบร้อยละ 0.86 และติดลบมากขึ้นจากเดือนก่อนตามราคาสินค้าในกลุ่มอาหารสดที่ชะลอลง ขณะที่ราคาพลังงานโดยเฉพาะราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงหดตัวน้อยลง ส่วน**อัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.11 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ตามราคาอาหารสำเร็จรูปบริโภคนอกบ้านเป็นสิ่งสำคัญ

ดัชนีราคาผู้บริโภค

ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2556	2557	2557	2558				
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	2.75	2.26	1.79	-1.11	-1.45	-1.45	-0.76	-0.86
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.32	1.98	2.05	1.05	0.80	0.82	1.14	1.11

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

ผู้มีงานทำจำนวน 9.8 ล้านคน ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.2 ตามการลดลงของผู้มีงานทำจากภาคเกษตรกรรม ได้แก่ งานก่อสร้าง การค้า การผลิต อย่างไรก็ตาม มีการทำงานเพิ่มขึ้นในบางสาขา ได้แก่ งานวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี งานโรงแรมและการบริการด้านอาหาร และงานการศึกษา สำหรับ**อัตราว่างงาน**ยังอยู่ในระดับต่ำที่ร้อยละ 0.5

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2557	2558					
		ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ต.ค.	พ.ย.
ผู้จ้างทำ	-1.4	-1.6	-2.3	-1.4	-0.6	0.2	-2.2
ภาคเกษตรกรรม	-3.7	-5.5	-5.2	-5.8	-2.7	-0.3	-0.1
ภาคนอกเกษตรกรรม	1.1	3.8	0.4	3.1	2.1	0.7	-4.8
- การผลิต	-3.7	1.1	-5.9	6.7	6.0	3.8	-6.2
- การก่อสร้าง	-11.2	-4.6	-7.9	9.0	3.5	-8.4	-13.6
- การค้า	4.0	6.0	3.5	4.0	-3.9	-0.4	-7.7
- การบริการ	6.2	-4.6	4.7	-0.7	4.6	3.5	0.2
- อื่น ๆ	-17.2	6.5	2.2	-38.8	-39.0	-47.2	52.4
ผู้ว่างงาน	31.7	5.8	40.0	3.3	15.9	21.3	55.9
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.5	0.9	1.0	0.8	0.7	0.5

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2558 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขารวมทั้งสิ้น 957 แห่ง เท่ากับเดือนกันยายน 2558 โดยมียอดเงินฝากคงค้าง 618.2 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.8 และขยายตัวจากเดือนกันยายน ตามเงินฝากออมทรัพย์ของส่วนราชการเป็นสำคัญ ด้านสินเชื่อคงค้าง 772.6 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.2 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน ตามเงินให้กู้ยืมและเงินเบิกเกินบัญชี เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ยังระมัดระวังในการให้สินเชื่อจากความกังวลเกี่ยวกับคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลง และหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 125.0 ชะลอลงจากเดือนกันยายนที่ร้อยละ 128.5

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2556	2557	2558					
			ครึ่งปีหลัง	ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.
จำนวนสาขานาการพาณิชย์	878	951	951	950	950	957	957	957
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	588.8	607.0	607.0	607.6	607.6	604.4	604.4	618.2
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	683.9	748.8	748.8	772.9	772.9	776.8	776.8	772.6
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	116.2	123.4	123.4	127.2	127.2	128.5	128.5	125.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	7.6	3.1	3.1	4.0	4.0	4.2	4.2	5.8
สินเชื่อคงค้าง	20.9	9.5	9.5	10.0	10.0	9.7	9.7	8.2
ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ								

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th